
  

 

 

Città di Molfetta                             
 

PROVINCIA  DI BARI 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

 N. GENERALE   1185                                

 

Copia   

Determinazione Dirigenziale 

 

n. 233  del 21/10/2008 
 

OGGETTO: “ Riduzione dell’impatto acustico del traffico. Potenziamento verde 

pubblico in piazze ed aree cittadine”. Liquidazione onorario  per attività di 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione.   
 

Emessa ai sensi 

 

• Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. 

Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

• Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L,vo n.165 del 30.03.2001; 

• Dello Statuto Comunale; 

• Del Regolamento di Contabilità, 

• Della Delibera del Commissario Straordinario n. 48 del 23.04.2008 di 

approvazione del Bilancio di Previsione Anno 2007; 
 

 

 

 

 

Responsabile del Procedimento: Ing. Enzo Balducci 
 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 

 

 Premesso che: 

 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 22   del 08.02.2005 si  approvava il progetto 

esecutivo dei lavori di:  “ Potenziamento verde pubblico piazze ed aree cittadine” 

nell’importo complessivo di € 1.292.000,00; 

 

- con determinazione del Dirigente del settore LL.PP. n. 582 del 30.11.2005 si affidava, tra 

l’altro, all’ing. Saverio Del Rosso l’incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione;  

 

- in data 02/10/2008  prot. n. 53275 e 53277, l’ing. Saverio Del Rosso trasmetteva le fatture n. 

04 del 30/09/2008 e n. 05 del 30/09/2008 relative all’attività di coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione dei lavori e direttore operativo per un importo complessivo di 

€ 51.959,05 al lordo delle ritenute;  

 

Ciò premesso; 

 

Ritenuto necessario provvedere alla relativa liquidazione dei succitati onorari per un importo  

complessivo  € 51.959,05 al lordo dell’ IVA, C.A.P. e ritenute di legge all’ing. Saverio Del Rosso 

per spese di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e direzione operativa; 

 

Considerato che il complemento di programmazione del POR Puglia 2000-2006, prevede che 

l’erogazione delle trance di finanziamento può avvenire soltanto a fronte di spese effettivamente 

sostenute dai soggetti beneficiari e certificate dai relativi mandati di pagamento quietanzati; 

 

Vista la nota del competente Ass.to all’Ecologia della Regione Puglia, in data 03.10.2008 prot. n. 

13749 con la quale si concede, per l’intervento di che trattasi, Una proroga dei termini al 

31.10.2008 stabilendo che entro tale data debbano essere necessariamente rendicontate, tutte le 

spese inerenti l’intervento; 

 

Dato atto che, con la succitata nota regionale, si avverte che le eventuali spese sostenute oltre la 

data del 31.10.2008, saranno da ritenersi a totale carico del Comune di Molfetta, determinando 

altresì, la perdita irrevocabile del finanziamento concesso; 

 

Ribadita la necessità di emettere mandati di pagamento quietanzati, entro la predetta data di 

scadenza, pena la revoca del finanziamento concesso;  

 

Vista la determinazione dirigenziale n.230 del 14.10.2008, con la quale si dispone di procedere in 

deroga alle regole generali di contabilità degli Enti Pubblici, anticipando le somme necessarie ad 

eseguire i pagamenti a saldo, rendicontarli rispettando la tempistica imposta dalla Regione Puglia;  

 

Visto il D.L.vo n. 267/2000 del 18.08.2000; 

 

Visto il D.L.vo n. 163 del 12/04/2006;  

 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 e 192 del 

T.U.EE.LL. approvati con D.L.vo n. 267/2000 

 



 

 

DETERMINA 

 

1. Procedere in deroga alle regole generali di contabilità degli Enti Pubblici, all’ anticipazione   

      delle somme necessarie ad eseguire il pagamento di cui alle premesse, e rendicontarlo    

      rispettando la tempistica imposta dalla Regione Puglia. 

 

2. Prendere atto delle  fatture  n.  04 del 30/09/2008 e n. 05 del 30/09/2008 per un importo 

complessivo  di € 51.959,05 comprensivo di C.A.P. (2%) ed IVA (20%),  inviate dall’ing. 

Saverio Del Rosso con studio in Molfetta. 

 

3. Liquidare, come liquida  in favore dell’ing. Saverio Del Rosso con studio in Molfetta,  

l’importo di € 51.959,05 al lordo delle ritenute così come dettagliato in narrativa vistata per 

congruità dal Responsabile del Procedimento.. 

 

4. Dare atto che la spesa complessiva di € 51.959,05 è prevista e grava per €  40.253,16 al 

capitolo 55105 “ Mutuo per potenziamento verde cittadino” del bilancio 2005,  quale  quota 

del   30% cofinanziamento comunale, mentre la spesa di € 11.705,89 è prevista e grava al 

capitolo 55106 “ Finanziamento P.O.R. per potenziamento verde cittadino” del Bilancio 

2005, quale quota 70% a carico della Regione Puglia. 

 

5. Confermare Responsabile del Procedimento l’Ing.Enzo Balducci. 

 

6. Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, al Settore LL.PP. 

e al Settore Economico-Finanziario. 

 

7. La presente determinazione comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 

Settore Economico-Finanziario, per il visto di regolarità attestante la copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 151 – comma 4° - del T.U.EE.LL.  

 

8. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 

 

 

Il Compilatore della Proposta                                                 Il Responsabile del Procedimento  

f.to  ( dott. Mario Morea )                                                         f.to  ( ing. Enzo Balducci ) 

 

 

 

 

Il Dirigente settore LL.PP. 

                                                        f.to ( ing. Enzo Balducci ) 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                                                                          Il Dirigente Settore LL.PP                                                                                                                           

                                                                                          f.to    (Ing.Enzo Balducci) 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicato all’Albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ______________________al  

 

 

____________________________ 

 

 

 

 

                                                                                                     IL Segretario Generale   

                                                                                               f.to    ( Dott. Michele Camero   ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Per l’esecuzione  

 

Al Sindaco 

 

Al Segretario Generale  

 

Al Dirigente Settore Economico – Finanziario 

 

Al Responsabile del Procedimento 

 

Al Capo Settore LL.PP. 

 

Al ____________________________ 

 


